[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 16/2021

Concede título de Cidadã Bebedourense a Psicopedagoga Carla Andrea Spolavori Pessôa, que especifica e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria dos vereadores Edgar Cheli Júnior e Eliana Merchan:
Art. 1º Nos termos da Resolução n. 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de Cidadã Bebedourense a Psicopedagoga Carla Andrea Spolavori Pessoa.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, capital nacional da laranja, 08 de novembro de 2021.

     Edgar Cheli Júnior            Eliana merchan
                          VEREADOR PSDB                 VEREADOR DEMOCRATAS
JUSTIFICATIVA
Carla Andrea Spolavori Pessôa nasceu no Rio Grande do Sul, na cidade de Porto Alegre. Mora há 12 anos na cidade de Bebedouro. Casada com Francisco Pessoa, natural da cidade de Bebedouro, empresário, proprietário da Caltec Contabilidade e da Solfast Energia, empresa de energia fotovoltáica. Tem uma filha de 11 anos, Maria Clara Spolavori Pêssoa.
      Possui duas graduações, em Pedagogia e Psicologia, possui 5 especializações em Psicopedagogia, Educação Especial, Educação Inclusiva, Gestão Educacional e Psicologia Analítico- Comportamental.
        Carla iniciou seus estudos na área da inclusão no Rio Grande do Sul, onde já desenvolvia projetos na cidade, sempre lutando pelo direito das pessoas com deficiência. Também participava de projetos com moradores de rua, levando um pouco do seu carisma e amenizando o sofrimento dessa população.
         Quando chegou na cidade de Bebedouro (cidade pela qual é apaixonada) foi convidada a criar e coordenar o Núcleo de Inclusão, Acessibilidade e Aprendizagem do Centro Universitário UNIFAFIBE, com o objetivo de fortalecer as políticas inclusivas de acesso e permanência de alunos com deficiência e, ainda, dar suporte às pessoas com dificuldades de aprendizagem. O UNIFAFIBE é referência nacional pelo trabalho desenvolvido na área da inclusão. Carla leva para o Brasil suas experiências na área da Educação Inclusiva, participando de congressos e seminários em diversos estados brasileiros. Ela defende o respeito às diferenças com orgulho e conhecimento.
       O Ministério da Educação (MEC), em diversas visitas ao Centro Universitário UNIFAFIBE, sempre elogiou e valorizou o trabalho desenvolvido pelo Núcleo, onde diversas pessoas com deficiência tem a oportunidade de ingressar no Ensino Superior, tendo todo o suporte que necessitam, bem como, seus direitos garantidos para uma educação de qualidade.
          Carla Pessôa também presenteou nossa cidade com duas clínicas de Psicologia , a Psico Vida e a Psico Clínica, com atendimentos a população de Bebedouro e de diversas cidades da redondeza. Os públicos atendidos são adolescentes e adultos e também é terapeuta de casal.
        E não poderia de deixar de dar sua contribuição ao Conselho Municipal para Assuntos da Pessoa com Deficiência de Bebedouro, atuando como conselheira, (nesse mandato como suplente). Também é membro da Comissão Permanente de Mobilidade e Acessibilidade de Bebedouro e uma das organizadoras da Semana de Prevenção às Deficiências.
        Além de trabalhar e estudar muito, Carla curte a família, viagens, culinária e a cidade de Bebedouro, que segundo ela, não troca por nenhum outro local, pois é encantada por tudo que a cidade oferece, pelo seu crescimento e encantos. Muitas vezes chega a se emocionar quando fala da cidade a qual escolheu para morar e contribuir no seu desenvolvimento.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de novembro de 2021.

Edgar Cheli Júnior                        Eliana Merchan
VEREADOR - PSDB      VEREADOR - DEMOCRATAS
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200